
Servizio Ricerca per la qualità e valorizzazione delle produzioni equine

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 1833 DEL  01/12/2023

(CdR 00.00.01.14)

Oggetto:   Delibera di Giunta n. 14/2 del 13 aprile 2023 “Interventi a favore del comparto ippico. Programma 2023. Legge
regionale n. 5 del 9 marzo 2015, art. 16.” Manifestazione d’interesse finalizzata alla “Partecipazione Finale
Circuito  Allevatoriale  MASAF  –  Verona  2023”.  Approvazione  verbale.  Impegno  spesa  e  autorizzazione
pagamento e liquidazione contributi. WBS IP23RE01.11C –CUP: B73C23000410002.

Il Direttore del Servizio

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizza-zione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13, avente ad oggetto “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in agri-
coltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per  la  Ricerca  in  Agricoltura AGRIS Sardegna approvato  con  deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.12/21  del  13/01/2021  avente  oggetto  “Conferimento
dell’incarico dirigenziale al dott. M.V. Raffaele Cherchi di Direttore del Servizio Ricerca per la Qualità e va-
lorizzazione delle Produzioni Equine, ai sensi dell’articolo 28 della L.R. 13. 11.1998, n. 31”.

VISTO l’articolo 30 della L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm., in base al quale in caso di vacanza le funzioni di
direttore generale sono esercitate fino all'individuazione del nuovo direttore generale da altro dirigente della
medesima direzione generale, individuato dall'organo politico con proprio provvedimento;

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 45 del 8.09.2023, con il quale è stato
individuato il Dott. Raffaele Cherchi quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale
dell’Agenzia AGRIS Sardegna;

VISTA  la L.R. 11 del 03.05.1995, art. 2, commi 2 e 3;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”;

VISTA  la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025”;

VISTA  la deliberazione del Commissario straordinario n. 139/23 datata 25.05.2023 avente ad oggetto “Approva-
zione  Bilancio  di  previsione  2023-2025  e  relativi  allegati  tecnici”,  resa  esecutiva  con  DGR n.  21/38  del
22.06.2023;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



PREMESSO che:

il Servizio Qualità e Valorizzazione delle Produzioni equine, ha tra i suoi compiti istituzionali l’elaborazione e
realizzazione di programmi per la preparazione e l’avvio delle produzioni ippiche ai circuiti pre-agonistici ed
agonistici e anche per l’incentivazione e la promozione delle produzioni equine isolane;

la L.R. n. 5 del 9 marzo 2015, art. 16 “Interventi a favore del comparto ippico” con la quale la Regione “nelle
more  dell’approvazione di  una  legge  organica  per  la  riorganizzazione del  comparto  ippico  ed  equestre”
promuove “il rilancio coordinato del comparto ippico” affidando la realizzazione delle attività all’Agenzia Agris
Sardegna;  

la Giunta Regionale, con deliberazione n. 14/2 del 13 aprile 2023 “Interventi a favore del comparto ippico,
Programma 2023, in attuazione del suddetto art. 16, definisce e approva il programma d'invertenti a favore del
comparto ippico per l’annualità 2023 tra cui l’intervento relativo al punto 11. Promozione e mercato lett.c)
Partecipazione dei cavalli sardi a grandi eventi allevatoriali fuori Sardegna;

CONSIDERATO che:

con determinazione del Direttore del Servizio Ricerca per la qualità e valorizzazione delle produzioni equine
n.  1268 del 06/09/2023 è stato approvato l’Avviso della manifestazione d’interesse finalizzata all’accesso di
soggetti  terzi  privati  al  finanziamento  destinato  alla  “Partecipazione Finale  Circuito  Allevatoriale  Masaf  –
Verona 2023” e pubblicato sul sito tematico Sardegna Agricoltura il giorno 07.09.2023 e prenotata la somma
di € 40.000,00 (prenotazione n. 3230003684) ;

come  da  art.3  dell’Avviso  “L'ammontare  totale  dell'intervento  previsto  dalla  Deliberazione  della  Giunta
Regionale n. 14/2 del 13 aprile 2023, citata in premessa, corrispondente ad euro 40.000,00 sarà ripartito in
misura  equanime,  commisurata  proporzionalmente  al  numero  delle  domande  pervenute  e  al  lordo  delle
ritenute di legge tra i richiedenti aventi titolo”;

PRESO ATTO che:

dal  Verbale  della  Commissione  esaminatrice,  redatto  in  data  29.11.2023  protocollo  interno  n.67  del
30.11.2023 risultano pervenute complessivamente n.79 domande, per un totale di n. 79 cavalli;

delle 79 domande pervenute risultano non ammesse:
 n. 17 pervenute fuori termine stabilito per il giorno 16.10.2023h.12,00;
 n. 7 domande non corredate della documentazione di trasporto;

pertanto  dalle  verifiche  effettuate,  riportate  nel  citato  Verbale,  risulta  la  conformità  amministrativa  e
documentale di  numero 55 domande,  per  un totale  di  55 cavalli,  ammesse al  contributo per  un importo
massimo di € 40.000,00;    

VISTO:

il  riepilogo delle domande ammesse al  contributo,  riportato nell’allegato A) alla presente,  per farne parte
integrale e sostanziale, dal quale risultano i rimborsi spese spettanti ai singoli beneficiari per un importo totale
di € 40.000,00;  

RITENUTO

pertanto  di  prendere  atto  del  verbale  di  cui  sopra,  di  assumere  l’impegno  di  spesa  di  €  40.000,00  e
provvedere  alla  conseguente  liquidazione,  ai  proprietari  dei  cavalli  partecipanti,  degli  importi  indicati  nel
riepilogo di cui all’ allegato A) previa trasmissione delle informazioni Registro Nazionale degli Aiuti (RNA) e
all’adempimento degli obblighi di interrogazione del Registro stesso ove ne sussistano i presupposti;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



DETERMINA

1. Di  prendere  atto  del  verbale,  protocollo  interno  n.  67  del  30.11.2023,  relativo  alla  verifica  della  conformità
amministrativa delle domande e della documentazione attestante trasporto dei cavalli dalla Sardegna alla sede
dell’evento.

2. Di approvare il riepilogo del contributo spettante ai singoli proprietari, allegato A) alla presente determinazione
quale parte integrante e sostanziale.

3. Di trasformare in impegno la prenotazione n. 3230003684 e impegnare la somma di € 40.000,00 secondo le
seguenti modalità:

CAPITOLO SC03.3155 -   Progetti ricerca Trasf. Corr. altre imprese

COD. PCF di V LIVELLO U.1.04.03.99.999

BENEFICIARI Vedi elenco

WBS IP23RE01.11C

4. Di imputare la spesa complessiva di € 40.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione sul bilancio 2023

5. Di  prendere  atto  del  verbale,  protocollo  interno  n.67  del  30.11.2023,  relativo  alla  verifica  della  conformità
amministrativa delle domande e della documentazione attestante trasporto dei cavalli dalla Sardegna alla sede
dell’evento.

6. Di approvare il riepilogo del contributo spettante ai singoli proprietari, allegato A) alla presente determinazione
quale parte integrante e sostanziale.

7. Di dare mandato agli uffici competenti affinché procedano alla liquidazione e al pagamento previe verifiche di
conformità di legge.

8. Di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agenzia AGRIS Sardegna.

Il Direttore del Servizio

Dott. Raffaele Cherchi

     Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



N°ORD PROT. N. PROPRIETARIO CAVALLO IMPORTO LORDO 

1 13483 BONI MASSIMILIANO FIORE AA 727,27 €                

2 13490 GARAU STEFANO LUCILLA DE IS MORUS 727,27 €                

3 13490 GARAU STEFANO ELDO JUNIOR DE IS MORUS 727,27 €                

4 13562 CAMPUS SIMONE ESUBERANTE 727,27 €                

5 13563 LADU LUIGI ENTHU S'ALIGHERESU AA 727,27 €                

6 13602 MORITTU DAVIDE EFESTO 727,27 €                

7 13619 SCANO TINO ELSA 727,27 €                

8 13824 SATTA ANTONIO ENERGETIC SORREL 727,27 €                

9 13824 DETTORI RICCARDO ERAGONS AA 727,27 €                

10 13825 MATTU PIETRO ELVEZIA AA 727,27 €                

11 13827 NIOLU ANDREA ERMES KING 727,27 €                

12 13861 MEREU GIANMARIO FASCINOSA BAIA AA 727,27 €                

13 13865 BIANCU SERAFINO FANTASTICA METEORA 727,27 €                

14 13871 BORRODDE ANTONIO ELISIR 727,27 €                

15 13873 SEDDA MICHELE ELEMENTO RARO 727,27 €                

16 13891 SABA GIUSEPPE FLY ARC 727,27 €                

17 13906 FIORI ROBERTO ARIX 727,27 €                

18 13909 IRIU LUIGI ERMIONE MAGIC 727,27 €                

19 14000 MAROGNA GAVINO FORROJOSU 727,27 €                

20 14001 PALA LUIGI GANDALF 727,27 €                

21 14002 MELE MAURO EOLO DEKEDDAI 727,27 €                

22 14004 LEPORI EFISIO ELDORADO BLUE 727,27 €                

23 14005 SECHI COSIMO EVANTHIA RUDAS 727,27 €                

24 14006 DEPALMAS ANTONIO ESSUDE 727,27 €                

25 14040 USAI GIOVANNI FUGANO 727,27 €                

26 14067 MANCA SIMONE EUPHORIA 727,27 €                

27 14068 FAEDDA MARIA ANTONIETTA EGLE 727,27 €                

28 14099 SERRA ANGELO ELPASO 727,27 €                

29 14115 MURA ANTONELLA BELLA SEO 727,27 €                

30 14115 MURA ANTONELLA ETERNA MERAVIGLIA 727,27 €                

31 14115 MURA ANTONELLA BLUE SPIRIT 727,27 €                

32 14122 DORE STEFANO FRENK DOR 727,27 €                

33 14125 SERRA MARCO ESTER ROSE 727,27 €                

34 14126 FODDE LAURA ESCHILO AA 727,27 €                

35 14127 PALA PIERO FORTH WOTH AA 727,27 €                

36 14129 MOMBELLI LAURA ELISA FAIDOR 727,27 €                

37 14129 MOMBELLI LAURA ELISA ESPECIAL CHACCATO 727,27 €                

38 14131 MUREDDU PAOLO FALCO ROSSO 727,27 €                

39 14132 CUCCA ANTONIO FRANCESCOESAZZERAU 727,27 €                

40 14133 NARDIN MAURA EL TOBOSO AA 727,27 €                

41 14135 NARDIN MAURA GUADALQUIVIR AA 727,27 €                

42 14138 MELE FIORENZA ERMOSA BELLA AA 727,27 €                

43 14141 CASULA PIERO EROS DE MORIMENTA 727,27 €                

44 14141 CASULA PIERO ETERNO DE MORIMENTA 727,27 €                

45 14142 CORREDDU MICHELE ERMOSA EUFORIA 727,27 €                

46 14143 MASCIA AGOSTINO GINEVRA Z 727,27 €                

All.A) DD SN.1833 DEL  01.12.2023  - " ELENCO DOMANDE AMMESSE AL CONTRIBUTO " PARTECIPAZIONE 

FINALE CIRCUITO ALLEVATORIALE MASAF – VERONA 2023"



47 14144 DESSI SEBASTIANO FUEGO CALIENTE 727,27 €                

48 14146 SOCIETA' SEMPLICE LE QUERCIEFUTURO DEL TIRSO 727,27 €                

49 14147 RAFFAELE MULAS ENTHU DE BOIS 727,27 €                

50 14156 MELONI QUIRICO ECOS 727,27 €                

51 14172 MELINU GIANPAOLO ELISA BELLA AA 727,27 €                

52 14195 RIU ANTONIO EMMA GIRL AA 727,27 €                

53 14204 DADDI MAURO ELETTRA GAVOESA 727,27 €                

54 14211 ARCADU ANGELO ECCELSA AA 727,27 €                

55 14218 GALLERI LEONARDO ELSABAIA 727,27 €                


